
 
学校教育目標：自ら進んで行動する児童の育成 

学ぶ子・豊かな心の子・身体をきたえる子 

『本気で取り組む法典小』 
  

 新年度を迎えて 

校長 中野 誠  

陽春の候、保護者地域の皆様にはご清栄のこととお喜び申し上げます。 

令和５年度末定期異動で船橋市立二宮小学校より着任いたしました、中野と申します。校長として４校９年目となりま

した。学制発布以来の伝統校への赴任に大変緊張しています。よろしくお願いいたします。 

さて、１０日の入学式に新入生１７１名を迎え、児童数１，００２名、教職員数６８名の総数１，０７０名で令和６年度がス

タートいたします。日本を震撼させた新型コロナウイルスがようやく終息に向かい、久しぶりに制限がない新年度を迎え

ました。しかし、コロナによって学校を取り巻く環境や人々の生活、行動、考え方に大きな変化があり、伴って今、学校で

は３つの改革が求められています。それは「教え方改革」「学び方改革」「働き方改革」です。教え方改革と学び方改革

については、本校は船橋市教育委員会から「確かな学力の向上」の研究指定を受け、対話を中心とした授業改善に取

り組んでいることから、自ら学びに向かう児童の育成に力を注いでまいります。そして、働き方改革については地域や保

護者の皆様のご理解を得ながら進めてまいりたいと考えています。 

定期的な異動により、私を含めて２０名の転入教職員が加わりました。子どもたち、学校、地域と早く打ち解けるよう

努めるとともに、異なる環境から来た者がもつ新たなアイデアや視点を大切にし、３つの改革を進めながら、本校の教

育活動の充実に力を注ぎたいと思います。末永くお世話になることをお願い申し上げます。 

  

       「法典小ブログ」始めました 

本校児童の活躍や学校の様子をよりタイムリーに伝えるため、 

公式ブログを開設します。ぜひご覧ください。  

法典小ブログ➡ https://k7v4z07b7on1.blog.fc2.com/ 

 

＜学校からのお知らせ＞ 
① 欠席の取り扱いについて 
新型コロナウイルス濃厚接触者、家族の体調不良、新型コロナウイルス感染症が心配のため登校見合わせ等での
欠席は、昨年度まで出席停止の扱いでしたが、今年度からは事故欠になります。ご承知おきください。 

② 昇降口の開錠時刻について 
朝の時間の教室内での安全確保のため、昇降口の開錠時刻を７時４５分とします。また、８時１０分から朝の会が
始まりますので、その時間までに登校できるようお願いします。 

③ 職員玄関の施錠について 
防犯面・安全面の観点から、１７時頃に職員玄関を施錠します。１７時以降に来校された方は、玄関にあるチャイ
ムを押していただきますようお願いします。（職員対応時間は原則１８時までとなります。） 

④ 年間行事予定について 
  年間行事予定は、HPにて掲載してあります。パスワードは、メールにて配信しております。ご不明な点がありました
ら、担任までお問合せください。 

 

 

法典だより 
４月号 

令和６年４月８日
 

船橋市立法典小学校
 

連絡先：439-0832
 

※裏面もご覧ください 

https://k7v4z07b7on1.blog.fc2.com/


就学援助制度」のお知らせ 
    「就学援助制度」は、経済的理由により学校で必要となる諸経費についてお困りの保護者に対して、学用品費・
校外活動費などその一部を援助する制度です。就学援助認定者については、給食費も免除となります（但し、学校
徴収金は免除となりません）。申請を希望する方は、学校・教育委員会学務課・船橋駅前総合窓口センターにある
「令和６年度就学援助申請書兼同意書」（市ホームページからもダウンロード可能）に必要事項を記入し、必要書
類を添付して、学校へ提出してください。解雇や疾病等による休業や失業等により世帯の収入が著しく減少して
いる場合は現在の収入での審査が可能な場合がありますので、教育委員会学務課までご連絡ください。 

   問合せ先：就学援助制度  学務課      ０４７－４３６－２８５２ 
            学校給食費    保健体育課  ０４７－４３６－２４１８ 
 
 
 
※船橋市外から通学されている方は、住所地の教育委員会就学援助担当課へお問い合わせください。 

 

＜令和６年度の職員です。どうぞよろしくお願いします。＞ 

 １組 ２組 ３組 ４組 ５組 
１年  

２年      

３年      

４年      

５年      

６年      

８くみ      

表中 ◎学年主任 ○学年副主任 

 

 

 

 

 

 

 

行事予定・下校時刻（パスワードが必要です） 

↓ 

https://cms2.city.funabashi.lg.jp/temp/houden-e/13/fil/gekou4.pdf 

 

校 長 中野 誠   きめ細かな指導   

教 頭 鈴木 正人 羽深 裕  栄養教諭   

主幹教諭 林 達哉   県事務   

音楽専科    市事務   

図工専科    学校司書   

家庭科専科    技労員   

支援員     スクールアシスタント   

養護教諭    スクールサポートスタッフ   

初任者指導    スクールカウンセラー   

https://cms2.city.funabashi.lg.jp/temp/houden-e/13/fil/gekou4.pdf

